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Met deze brief geeft het kabinet invulling aan de vraag van het lid Van Brenk

gesteld tijdens het plenair debat inzake de waardering van zorgmedewerkers op

19 augustus 2020 hoe ervoor wordt gezorgd dat zorg profession a Is die

• wel in aanmerking komen voor de zorgbonus omdat zij voldoen aan de

criteria en

• hebben gewerkt in de periode 1 maart 1 September
• maar inmiddels niet meer werkzaam zijn bij de betreffende zorgaanbieder

waarzij ten tijde van de genoemde periode hebben gewerkt
• de bonus kunnen ontvangen

Op 25 juni 2020 bent u per brief TK 29 282 nr 408 geinformeerd over de

contouren van de bonusregeling Daarin is toegelicht dat aan de bonusregeling

invulling wordt gegeven via een subsidieregeling die thans wordt opgesteld Ten

aanzien van de voorliggende vraag is in dat kader het volgende van belang

Afbakening bonusregeling

Zorgaanbieders kunnen op grond van de subsidieregeling als werkgevervan
werknemers of als opdrachtgever van zelfstandigen en uitzendkrachten voor de

zorg professionals een bonus aanvragen De regeling biedtde mogelijkheid om als

zorgaanbieder de eenmalige bonus van € 1000 netto uit te keren aan de

zorgprofessional van wie zij van mening is dat deze ten tijde van de uitbraak van

Covid 19 een uitzonderlijke prestatie heeft geleverd Een zorgaanbieder kan het

beste zelf inschatten welke individuele zorg professionals tijdens de uitbraak van

COVID 19 een uitzonderlijke prestatie hebben geleverd De subsidieregeling biedt

in dit verband de ruimte aan de zorgaanbieder om ook een bonus toe te kennen

aan de zorgprofessional die naar diens inzicht voldoet aan de criteria heeft

gewerkt in de periode 1 maart tot 1 September 2020 maar inmiddels niet meer

voor deze zorgaanbieder werkzaam is

Netto bonus

De zorg bonus is bedoeld als netto beloning aan de zorgprofessional Om de

zorgaanbieder financieel in de gelegenheid te stellen de bonus netto aan de

zorgprofessional uit te keren kan bij het aanvragen van de eenmalige bonus door

de zorgaanbieder ook een subsidie worden aangevraagd voor het voldoen van de
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Werknemers

Een netto uitkering van de bonus kan worden gerealiseerd indien de

zorgaanbieder de bonus voor eigen werknemers aanwijst als eindheffingsloon
conform artikel 31 eerste lid onderdeel f Wet LB 1964 De zorgbonus komt

hiermee ten laste van de vrije ruimte en zal mogelijk deels als eindheffingsloon
belast worden bij de werkgever Doorde bonus als eindheffingsloon aan te wijzen
heeft de bonus voor de zorgprofessional in loondienst geen gevolgen voor de

heffing van inkomstenbelasting en premie volksverzekeringen en evenmin voor

het inkomen dat relevant is voor inkomensafhankelijke regelingen

De zorgbonus vormt een netto beloning voor zorgprofessionals die zich extra

hebben ingespannen ten tijde van de COVID 19 uitbraak en kwalificeert daarmee

voor de zorgprofessional in loondienst als loon uit tegenwoordige arbeid Dat geldt
ook voor de zorgprofessional die inmiddels uit dienst is getreden De bonus ziet op

deze werkzaamheden en kwalificeert daarom als loon uit tegenwoordige

dienstbetrekking Voor deze zorgbonus kan de zorgaanbieder dus de vrije ruimte

van de werkkostenregeling gebruiken net als voor de zorg professionals die nog in

dienst zijn

Ingehuurde derden

De mogelijkheid van toepassing van eindheffingsloon staat eveneens open voor

ingehuurde derden en wordt hieronder nader toegelicht

Zorgaanbieders kunnen ook een bonus aanvragen en uitbetalen voor

zorgprofessionals die niet bij de zorgaanbieder in dienst zijn bijvoorbeeld

zelfstandigen en ingeleend schoonmaakpersoneel Voor deze groep is de

werkkostenregeling niet van toepassing en voor hen zal door de staatssecretaris

van Financien Fiscaliteit en Belastingdienst in het Belastingplan 2021 een

voorstel worden opgenomen om er voor te zorgen dat ook de aan hen

toekomende bonus netto kan worden uitbetaald en evenmin gevolgen zal hebben

voor de inkomensafhankelijke regelingen Deze bonussen worden eveneens

verplicht als eindheffingsbestanddeel in aanmerking genomen Voor deze

bonussen geldt een eind heffing starief van 75 Dit tarief sluit aan bij de reeds

bestaande eindheffingsmogelijkheden voor verstrekkingen aan anderen dan eigen
werknemers De eindheffing wordt afgedragen via de eerstvolgende aangifte
loonheffingen na verstrekking van de bonus Zorgaanbieders dienen voor niet

werknemers een afzonderlijke administrate bij te houden waaruit blijkt aan wie de

zorgbonus is uitgekeerd Daarnaast delen de zorgaanbieders de zorgprofessionals
die de zorgbonus van hen ontvingen schriftelijk rnede dat over de zorgbonus

eindheffing is betaald Aan deze schriftelijke mededeling worden geen aanvullende

voorwaarden gesteld De hiertoe op te stellen subsidieregeling bevat een

verplichting voor zorgaanbieders om deze eindheffingsregeling ook vooruitlopend

op de inwerkingtreding van het Belastingplan 2021 toe te passen

De benodigde fiscale wijziging zal in het Belastingplan 2021 worden voorgesteld
met terugwerkende kracht tot 1 oktober 2020 Aan een bepaling wordt slechts

terugwerkende kracht verleend indien hiervoor een bijzondere reden bestaat

Daar is in dit geval sprake van Daarbij speelt onder meer dat de regeling

begunstigend is en de coronacrisis noopttot maatregelen op korte termijn Pagina 2 van 3
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Verkenning van verschillende opties heeft opgeleverd dat bovenstaande

aanpassing de meest passende manier is om binnen de beschikbare termijn tot

een uitvoerbare regeling te komen

Hoogachtend

de minister van Volksgezondheid

Welzijn en Sport

de minister voor Medische Zorg
en Sport

Hugo de Jonge T van Ark
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